台州市区普通住房物业
服务收费管理公开征求意见
市发改委 市城市管理局《关于规范和调整市区普通住房物业服务收费管理的通知》（台发改收费〔2018〕23号）文件已试行一年，为进一步规范物业服务收费管理，现将我委拟出台的《关于台州市区普通住房物业服务收费管理的通知》向社会公开征求意见。

征求意见时间3月7日—3月15日

征求意见方式：

●邮件信函地址：台州市行政大楼1520室；邮编：318000

●传真：88510807       电话：88510909

●QQ邮箱：1017889420@qq.com

附：《关于台州市区普通住房物业服务收费管理的通知
（征求意见稿）》

台州市发展和改革委员会

                          2019年3月7日
附件
关于台州市区普通住房物业
服务收费管理的通知
（征求意见稿）
各区发改局、综合行政执法局，各房地产开发企业、各物业服务企业：
为规范物业服务收费行为，维护业主和物业服务企业的合法权益，促进物业服务行业健康发展，根据《浙江省定价目录》和台州市物业管理等有关规定，结合市区实际，现就市区普通住房物业服务收费管理等有关事项通知如下：
物业服务收费实行分类管理。根据物业的类型、物业服务的不同阶段，分别实行政府指导价和市场调节价。普通住房前期物业服务收费实行政府指导价，业主委员会成立后的普通住房物业服务收费和非普通住房物业服务收费实行市场调节价。
物业服务收费实行同级管理。在市级办理不动产权属证书登记的普通住房前期物业服务收费，由市价格主管部门会同市物业主管部门制定，在区级办理不动产权属证书登记的普通住房前期物业服务收费，由区价格主管部门会同区物业主管部门制定。
物业服务收费实行分等级定价。不同服务等级实行不同收费标准，价格主管部门按照按质论价、补偿成本和合理盈利的原则，并兼顾业主承受能力以及社会经济发展状况等因素适时调整物业费指导价标准，每三年向社会公布一次。
四、物业服务等级分类及标准。按市物业主管部门公布的有关规定执行。
五、普通住房标准。同时符合以下条件的属于普通住房标准：
1、住宅小区建筑容积率在1.0(不含)以上；
2、单套建筑面积144（含）平方米以下。
六、物业服务收费指导价是实施前期物业服务招标时的指导依据。建设单位应当在销售物业之前，拟定前期物业服务方案，确定物业服务等级，在价格主管部门公布的相应等级的基准价及浮动幅度内，确定具体收费标准，并在前期物业服务合同中约定。
物业服务企业应当在物业服务合同签订后一个月内，将物业服务等级、服务内容、具体收费标准、成本测算表等资料报同级价格主管部门和物业主管部门备案。
七、物业服务收费实行优质优价政策。物业服务企业对普通住房前期物业服务方案确定的服务标准超出最高政府指导价相对应服务标准，且其服务项目、服务内容、服务质量承诺超出一级等级标准的，同时符合台州市区普通住房前期物业服务优质优价规定的相关申报条件，建设单位和物业服务企业可提出前期物业服务优质优价收费标准，报同级价格主管部门和物业主管部门核定。
八、物业服务费计费起始时间。物业服务费自建设单位交付物业之日的次月起计收。物业服务费可以预收，预收期不得超过12个月。
九、物业服务区域内尚未出售，或者尚未交付给买受人的物业，物业服务费由建设单位按规定标准全额交纳。
十、物业服务收费实行明码标价。各物业服务企业、建设单位应当在物业服务区域内的显著位置，将服务等级、服务内容、服务标准以及收费项目、收费标准、价格举报电话等有关情况进行公示。物业服务企业应在每个服务周期（12个月）满后3个月内，在物业服务区域内的醒目位置公布上一服务周期相关物业服务经费收支情况。
十一、本通知下发前已签订前期物业服务合同，并明确物业服务收费期限的，合同期限内物业服务收费按原规定标准执行。
    十二、本通知自2019年3月 日起执行。市发改委 市城市管理局《关于规范和调整市区普通住房物业服务收费管理的通知》（台发改收费〔2018〕23号）同时废止。
附件：1、市级普通住房前期物业费指导价标准
2、台州市级普通住房前期物业服务收费备案表
台州市发展和改革委员会      台州市综合行政执法局
                               2019年3月日
附件1：
市级普通住房前期物业费指导价标准
                                                             单位：元/平方米
	普通住房类型
	服务等级
	基准价
	浮动幅度
	备注

	多层住宅
（不含电梯）
	一级
	1.10
	±20%
	1、按住宅建筑面积计价收取（下同）。
2、多层带电梯住宅，电梯运行等能耗费用单独按实另行分摊。

	二级
	0.85
	±20%

	三级
	0.60
	±20%

	四级
	0.35
	±20%

	高层住宅
（含中高层）
	一级
	2.15
	±20%
	含电梯运行、增压水泵等能耗费用。

	二级
	1.80
	±20%

	三级
	1.45
	±20%

	四级
	1.10
	±20%

区级普通住房前期物业费指导价标准，各区可根据辖区实际情况另行制定，也可参照执行。
附件2：
台州市级普通住房前期物业服务收费备案表
                    台发改收费备（2019）号
	物业项目名称

	项 目
地 址

	物业服务企业法定
代表人

	联系人

	联系电话

	物业基本概况

	服务等级承诺
	                       物业服务企业（盖章）     年    月    日

	备 案 项 目 及 收 费标准

	物业主管部门意见
	 （盖章）    年    月    日

	价格主管部门意见
	       （盖章）    年    月    日

注：1、本备案表一式三份，市发改委、市综合行政执法局和物业服务企业各一份。
2、物业服务企业应当按照有关规定，在物业服务区域内的显著位置，将服务等级、内容、标准以及收费项目、收费标准等进行公示。